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Licence Administration économique et sociale
Droit et gestion de l'entreprise

Présentation

La formation comporte un socle commun en 1re année articulé autour
d’enseignements obligatoires en droit, gestion et économie permettant d’intégrer non
seulement une dimension « littéraire » mais également une dimension « chiffres » ainsi
que des options pour des matières d’ouverture (comme par exemple des cours de Vie
politique contemporaine, de Relations internationales...).

A compter de la 2ème année, les étudiants optent pour l'un des deux parcours
différenciés et homogènes correspondant à des orientations et à des débouchés
professionnels plus précis.
- Parcours « Comptabilité finance»
- Parcours « Droit et gestion de l’entreprise »

Les compétences à acquérir sont fonction des parcours, mais quel que soit le parcours,
les étudiants doivent maîtriser des compétences transversales en économie, en droit et
en gestion :

Parcours Comptabilité finance

Être capable de tenir une comptabilité jusqu'au bilan
Etablir les budgets (achat, production, vente, trésorerie) et les tableaux de bord
Être capable d'effectuer des analyses et des synthèses de documents financiers
et maîtriser les outils de choix d'investissements
Maîtriser les connaissances juridiques de base nécessaires à la gestion de
l'entreprise (droit commercial, droit social, droit des contrats, droit fiscal)

Parcours Droit et gestion de l’entreprise

Réaliser une étude de marché et un plan de marchéage
Être capable de tenir une comptabilité et être capable d'effectuer des analyses
et des synthèses de documents comptables
Établir des tableaux de bord notamment en termes d'achats et de suivi de
ventes
Maîtriser les connaissances juridiques de base nécessaires à la gestion de
l'entreprise (droit commercial, droit social, droit des contrats, droit fiscal)

Objectifs

Ce parcours de la licence AES a une vocation générale : il vise à dispenser aux étudiants
un ensemble de compétences et de savoirs pluridisciplinaires en matière de gestion et
d’administration des entreprises. C’est pourquoi la formation aborde les différentes
fonctions de l’entreprise, au-delà des aspects strictement juridiques et financiers :
ainsi les étudiants sont sensibilisés au marketing, à la logistique, à la gestion des
ressources humaines, entreprenariat….

 

Critères de recrutement

Être titulaire d’un bac ou d’un diplôme français ou étranger équivalent.

Candidater

Pour connaitre les modalités de candidature, consultez la page dédiée sur le site de
l’Université de Strasbourg.

Prérequis obligatoires

Pour une entrée en L1 : Etre titulaire du bac ou d’un diplôme français ou

Composante
Faculté de droit, de sciences
politiques et de gestion

Langues
d'enseignement

Français

Niveau d'entrée Baccalauréat (ou équivalent) 1

Durée 3 ans

ECTS 180

Volume global
d'heures

1532

Formation à
distance

Non, uniquement en présentiel

Régime
d'études

FI (Formation initiale)

Niveau RNCP Niveau 6

RNCP
RNCP35923 : Licence
Administration économique et
sociale

Disciplines

Sciences de gestion et du
management
Droit privé et sciences criminelles
Droit public

Lieu
Faculté de droit - 1 Pl. d'Athènes,
67045 Strasbourg

Campus Campus Esplanade

Formation
internationale

Formation ayant des partenariats
formalisés à l'international

Code ROME

Conseiller / Conseillère en
assurances
Chargé / Chargée d'accueil en
banque
Gestionnaire de copropriété
Cadre Dirigeant / Dirigeante
d'administration centrale
Régisseur / Régisseuse de recettes

Stage Oui

Alternance Non

Aménagements pour les publics ayant un profil
spécifique

Les étudiants à profil spécifique (mission handicap, sportifs de
haut niveau, étudiants salariés) peuvent bénéficier d'un
aménagement d'études et/ou des examens, en accord avec les
responsables pédagogiques de la formation.
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https://www.unistra.fr
https://droit.unistra.fr
https://www.francecompetences.fr/recherche/rncp/35923
https://candidat.francetravail.fr/metierscope/fiche-metier/C1102
https://candidat.francetravail.fr/metierscope/fiche-metier/C1201
https://candidat.francetravail.fr/metierscope/fiche-metier/C1501
https://candidat.francetravail.fr/metierscope/fiche-metier/K1401
https://candidat.francetravail.fr/metierscope/fiche-metier/K1504
https://www.unistra.fr/formation/admission-inscription-et-scolarite/conditions-dadmission


étranger équivalent.

Les voies générales et technologiques seront valorisées eu égard aux attendus
nationaux.

Notes en français aux épreuves anticipées du baccalauréat.
Valorisation des compétences en mathématiques.
Eléments d'appréciation dans la fiche "Avenir".
Appréciation globale du dossier.

Présentation et organisation de l'équipe pédagogique

Alexandre di Giacomo, responsable pédagogique de la Licence AES

Droits de scolarité

Pour connaitre les droits de scolarité, consultez la page dédiée
sur le site de l’Université de Strasbourg.

Contacts

Responsable(s) de parcours

Alexandre Di Giacomo

Autres contacts

Formulaire de contact de la scolarité
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https://www.unistra.fr/formation/admission-inscription-et-scolarite/inscription-a-luniversite/droits-dinscription
mailto:digiacomo@unistra.fr
https://assistance-etudiant.unistra.fr/


6 ECTS

6 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

9 ECTS

9 ECTS

Programme des enseignements

Droit et gestion de l'entreprise

Licence 1 - Administration économique et sociale - Tronc commun

Semestre 1 - Tronc commun AES

CM TD TP CI

UE Fondamentale - Comptabilité 1 - - - -

Comptabilité financière 1 33h 13,5h - -

UE Fondamentale - Droit privé 1 - - - -

Droit privé 1 33h 13,5h - -

UE - Économie 1 - - - -

Économie politique 33h - - -

UE - Droit public 1 - - - -

Droit public 33h - - -

UE - Mathématiques 1 - - - -

Outils d'analyse économique, probabilités, fonctions 33h - - -

UE - Ouverture 1 (1 matière à choisir) - - - -

Liste UE ouverture 1 - choisir 1 parmi 2

Institutions judiciaires 33h - - -

Théorie des organisations 33h - - -

UE - Module projet professionnel 2h - - -

Projet professionnel de l'étudiant 2h - - -

UE - Langue 1 (1 langue à choisir) - - - -

Modules - choisir 1 parmi 4

Allemand - S1 - 13,5h - -

Anglais - S1 - 13,5h - -

Espagnol - S1 - 13,5h - -

Français langue étrangère - S1 - 13,5h - -

Liste facultative Facultatif

UE supplémentaire : stage volontaire (durée min 3 semaines consécutives) ou engagement étudiant - - - -

Semestre 2 - Tronc commun AES

CM TD TP CI

UE Fondamentale - Comptabilité financière 2 - - - -

Comptabilité financière 2 33h 13,5h - -

UE Fondamentale - Droit privé 2 - - - -
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3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

6 ECTS

9 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

Droit privé 2 33h 13,5h - -

UE - Management 1 33h - - -

Management 33h - - -

UE - Economie 2 33h - - -

Macroéconomie 33h - - -

UE - Ouverture 2 (2 matières à choisir) 66h - - -

Modules - choisir 2 parmi 4

Histoire des faits économiques et sociaux de la France (XXème siècle) 33h - - -

Institutions administratives 33h - - -

Relations internationales 33h - - -

Enseignement libre - S2 - - - -

UE - Langue 2 (1 langue à choisir) - - - -

Modules - choisir 1 parmi 4

Allemand - S2 - 13,5h - -

Anglais - S2 - 13,5h - -

Espagnol - S2 - 13,5h - -

Français langue étrangère - S2 - 13,5h - -

Liste facultative Facultatif

UE supplémentaire : stage volontaire (durée min 3 semaines consécutives) ou engagement étudiant - - - -

CM TD TP CI

Licence 2 - Administration économique et sociale - Droit et gestion de l'entreprise

Semestre 3 - Droit et gestion de l'entreprise

CM TD TP CI

UE Fondamentale - Analyse financière - - - -

Analyse comptable et financière 33h 13,5h - -

UE Fondamentale - Droit privé 3 - - - -

Droit des obligations 33h 13,5h - -

UE - Informatique 1 - - - -

Informatique professionnel 33h - - -

UE - Mathématiques 2 - - - -

Mathématiques financières 33h - - -

UE - Marketing 1 - - - -

Marketing 1 33h - - -

UE - Ouverture 3 (Deux matières à choisir) - Parcours Droit et gestion de l'entreprise - - - -
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3 ECTS

3 ECTS

6 ECTS

9 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

Liste UE Ouverture 3 - parcours DG - choisir 2 parmi 3

Comptabilité approfondie 1 33h - - -

Finances publiques 33h - - -

Histoire du droit de l'entreprise à l'époque contemporaine 33h - - -

UE - Langue 3 (1 langue à choisir) - - - -

Liste UE Langue 3 - choisir 1 parmi 4

Allemand - S3 - 13,5h - -

Anglais - S3 - 13,5h - -

Espagnol - S3 - 13,5h - -

Français langue étrangère - S3 - 13,5h - -

Liste facultative Facultatif

UE supplémentaire : stage volontaire (durée min 3 semaines consécutives) ou engagement étudiant - - - -

UE supplémentaire - Préparation au DCG Introduction à la comptabilité - 10h - -

CM TD TP CI

Semestre 4 - Droit et gestion de l'entreprise

CM TD TP CI

UE Fondamentale - Comptabilité de gestion - - - -

Comptabilité de gestion 33h 13,5h - -

UE Fondamentale - Droit du travail - - - -

Droit du travail 33h 13,5h - -

UE - Droit privé 4 - - - -

Droit civil 33h - - -

UE - Achat et logistique 1 - - - -

Achat et logistique 33h - - -

UE Gestion financière 1 - - - -

Gestion financière 33h - - -

UE - Ouverture 4 (deux matières à choisir) parcours Droit et gestion de l'entreprise - - - -

Liste UE Ouverture 4 parcours DG - choisir 2 parmi 4

Comptabilité approfondie 2 33h - - -

Histoire des faits économiques et sociaux en Europe à l'époque contemporaine 33h - - -

Histoire de l'État et des grands services publics 33h - - -

Enseignement libre - S4 - - - -

UE - Langue 4 (1 langue à choisir) et préparation au Pix - - - -
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3 ECTS

6 ECTS

9 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

Liste UE Langue 4 - choisir 2 parmi 4

Allemand - S4 - 13,5h - -

Anglais - S4 - 13,5h - -

Espagnol - S4 - 13,5h - -

Français langue étrangère - S4 - 13,5h - -

Préparation au pix 9h - - -

Liste facultative Facultatif

UE supplémentaire : stage volontaire (durée min 3 semaines consécutives) ou engagement étudiant ou atelier de
prise de parole en public

- - - -

UE supplémentaire - Préparation au DCG Finance d'entreprise - 10h - -

CM TD TP CI

Licence 3 - Administration économique et sociale - Droit et gestion de l'entreprise

Semestre 5 - Droit et gestion de l'entreprise

CM TD TP CI

UE Fondamentale - Contrôle de gestion - - - -

Contrôle de gestion 33h 13,5h - -

UE Fondamentale Fiscalité - - - -

Fiscalité 1 33h 13,5h - -

UE - Commercialité - - - -

Droit commercial 33h - - -

UE - Audit 1 - - - -

Audit 1 33h - - -

UE - Droit social - - - -

Contrat de travail 33h - - -

UE - Business Game - - - -

Business game 24h - - -

UE - Langue 5 (1 langue à choisir) - - - -

Modules - choisir 1 parmi 4

Allemand - S5 - 13,5h - -

Anglais - S5 - 13,5h - -

Espagnol - S5 - 13,5h - -

Français langue étrangère - S5 - 13,5h - -

Liste facultative Facultatif

UE supplémentaire : stage volontaire (durée min 3 semaines consécutives) ou engagement étudiant - - - -

Semestre 6 - AES
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6 ECTS

9 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

CM TD TP CI

UE Fondamentale - Finance 1 - - - -

Finance 1 33h 13,5h - -

UE Fondamentale Fiscalité - 2 - - - -

Fiscalité 2 33h 13,5h - -

UE - Affaires publiques - - - -

Système juridique de l'Union Européenne 33h - - -

UE - Droit public 2 - - - -

Droit public économique 33h - - -

UE - Economie 3 - - - -

International Economics 33h - - -

UE - Entrepreneuriat - - - -

Entrepreneuriat 33h - - -

UE - Langue 6 (1 langue à choisir) - - - -

Modules - choisir 1 parmi 4

Allemand - S6 - 13,5h - -

Anglais - S6 - 13,5h - -

Espagnol - S6 - 13,5h - -

Français langue étrangère - S6 - 13,5h - -

Liste facultative Facultatif

UE supplémentaire : stage volontaire (durée min 3 semaines consécutives) ou engagement étudiant ou atelier de
prise de parole en public

- - - -

UE supplémentaire - Préparation au DCG Contrôle de gestion - 10h - -

UE supplémentaire - Préparation au DCG Comptabilité approfondie - 10h - -
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